Özet: Bu çalışmada, telif edildiği Osmanlı yükseliş döneminin sosyal dokusunu önemli
ölçüde yansıtmasına rağmen uzun süre kütüphane raflarında saklı kalmış bir fıkıh eseri
ele alınmaktadır. Çivizade (ö. 954/1547) ve Ebu’s-Suûd Efendi (ö. 981/1574) ile muasır
bir müderris olan Ahterî (ö. 968/1561)’in Câmi‘u’l-Mesâil adlı eseri hem Hanefi fıkhının
önemli bir örneği olması hem de döneminin sosyal dokusunu yansıtması itibariyle dikkat
çekmektedir. Eser, füru-ı fıkhın konularını, Buhara ve Semerkand meşâyıhının teliflerini
referans alarak sunan özgün bir anlatıma sahiptir. Eserde fırka-ı dâlle tenkit edilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Ahterî, Câmiu’l-Mesâil, Fıkıh, Hanefi Fıkhı, Osmanlı Dönemi, Buhara,
Semerkand, Meşâyıh, Fırka-I Dâlle.

A Classical Book/Codex For Islamic Law: Ahteri’s Câmiu’l-Mesâil

Abstract: In this paper; it is adressed/discussed a manuscript of fıqh which is saved on
libraries book shelves that could explain the period of Ottoman Ascension social form
significantly. The book of Camiu’l Mesâil of Ahteri (968/1561) -whom is lived in the same
period with Çivizade (954/1547) and Ebu’s-Suud Efendi (981/1574) and is a muderris in
the same time- is draw attention with being a reference book for fıqh of Hanefi and also
being a mirror for social life of this period. The manuscript contains an original, typical ex-
pressions which reference to fıqh issues in Samarqand’s and Bukhara’s fıqh scholar’s texts.

Cebel
(r.a.)’ı Yemen’e vali olarak uğurlarken aralarında geçen konuşmadaki üsluba uygun
olarak geliştiğini söylemek mümkündür. Rasulullah’ın ne ile hükmedeceği soruları-
na; Allah’ın Kitabı, Rasulünün Sünneti, rey ve içtihadı ile hüküm vereceğini söyleyen
büyük sahabi, Rasulullah’ı hoşnut etmiştir.

Bu olaydan 100 yıl sonra yetişen Ebu Hanife (ö. 150/767), içtihadının temel
esaslarını, Kitab, Sünnet, Sahabe kavli ve içtihadı üzerine kurmuştur. Bu anlayış
üzerine yükselen Hanefi külliyatı, önce Kûfe ve Bağdâd’dan doğuya doğru büyük
bir fıkıh havzası oluşturmuş, sonra Buhara, Semerkand üzerinden Batıya doğru
aslına sadık teliflerle aydınlık bir çağ açmıştır.

İşte bu fıkıh havzasının Osmanlı yükseliş dönemindeki en önemli örneklerin-
den birisi de Ahterî (ö. 968/1561)’nin Câmiu’l-Mesâil’idir. Müellif, eserinde, Hanefi
kaynaklarındaki esaslara sadık bir üslup içinde konuları anlatırken, aynı zamanda
itikadi ve siyasi alandaki aşırı düşünceleri de cevaplandırmıştır. Mutezile, Kaderiye,
Keysaniye, Mürcie ve Şî’a fırka anlayışlarına karşı uyarıcı bir dil kullanmıştır.1

I. CÂMİU’L-MESÂİL’İN TE’LÎFİ VE MÜELLİFİN DİĞER ESERLERİ

A. Câmiu’l-Mesâil’in Müellifi ve Te’lîf Dönemi

Câmi‘u’l-Mesâil ( ), Muslihuddin Mustafa b. Şemseddin el-Ahterî (ö. 968/1561)
tarafından telif edilmiş, fürû-ı fıkhın bütün konularını muhtevi ve Yavuz Sultan
Selim’in (ö. miladi1520) son dönemi ile Kanuni (ö. miladi1566) döneminin sosyal
dinamiklerini yansıtan önemli bir fıkıh şaheseridir.2 Afyonkarahisar doğumlu olan
Ahteri küçük yaşında babası Ahmed Çelebi tarafından ilim tahsili için dönemin
ilim ve sanat şehri Germiyanoğluları merkezi Kütahya’ya getirilmiştir. Bu şehirde
tahsil hayatını tamamlayan Ahterî, Hanefi fıkhında derin bir ilmi kapasiteye ermiş,
Halîliye Medresesi müderrisi olmuş, başta lugat, fıkıh ve tarih olmak üzere çeşitli
alanlarda eserler vermiştir.

Büyük Osmanlı Şeyhülislamı Ebussuûd Efendi’nin (ö. 981/1574)3 muasırı olan
müellif, bu eseriyle fıkıh ilminde, özellikle de Hanefi fıkhında derin bir mükteseba-
ta sahip olduğunu göstermektedir.

Kâtip Çelebi de Câmi‘u’l-Mesâil’in bir fürû-ı fıkıh kitabı olduğunu şöyle be-
lirtir:

1 Ahterî Musatafa Efendi, Câmiu’l-mesâil, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Eserler, Kılıçalipaşa, nu: 339, vr.

جامع المسائل في الفروع، لـمصطفى بن شمس الدين الأختري القره حصاري الشهير بـأم الفتاوى الحنفي
ثمان و ستين وتسعمائة وهو كتاب كبير مرتب على أبواب الفقه، أوله: الحمد لل الذي968المتوفى سنة

أخرج أرواح العلماء من كتم العدم... الخ. ذكر أنه التقط فيه ما كثر وقوعه من مصنفات المتقدمين عريا عن
الدلائل لتصغير حجمه...

“Bu kitap, hicri 968 (miladi 1561) senesinde vefat eden Ahterî’ye ait olup hac-
minin küçük olmasına rağmen bütün fıkıh konularını ihtiva eden, düzenli ve bü-
yük bir eserdir”. 4

B. Câmi‘u’l-Mesâil’in Yazma Nüshaları

Bütün kaynaklar, orijinal bir fıkıh kitabı olan bu eserin Ahterî’ye ait olduğunda
müttefiktirler.5 Bu esere ait beş ayrı yazma nüshaya ulaştık.

Eserin yazıldığı hicri onuncu asrın sonları, İslam Hukuk literatürü açısından
duraklama asrı sayılır.18 Artık bütün ictihadî hareketler bir anlamda tamamlanmış,
bütün kaynaklar ve temel eserler telif edilmiş, hatta fetva kitabı yazma geleneği de
ikmal edilmiş durumdadır.19 Nitekim, Ahterî döneminin en ünlü fetvâ sahibi Şey-
hulislam Ebussuûd Efendi (ö. 981/1574), kendi fetvalarını önceki fetva kitaplarına
dayandırdığını, “Bezzâziye” gibi bir kaynak varken, müstakil bir fıkıh kitabı yaz-
maya haya ettiğini ifade ederek, (أستحيي) demesine sebep olacak kadar bol kaynak
mevcuttur.20 Fetâvâ-yı Bezzâziye, Hafızuddin Muhammed b. Muhammed b. Şihâb
İbnu’l-Bezzâz el-Kerderî (ö. 827/1424) tarafından hazırlanmış bir eser olup, özgün
adı “Câmiu’l-Vecîz”dir.21

Ebussuûd Efendi fetvalarının en önemli kaynağı olan Bezzâziye, daha önce
Ahterî tarafından müracaat olunan önemli bir eserdir.

Gerçi Muhammed Zâhid
Kevserî, bu değerlendirmeni abartılı olduğuna işaret eden ve Ebussuûd Efendinin fetvalarının Hanefi literatürü
içinde zayıf kalacağını ifade ettiğini burada belirtmek gerekir. Bkz. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Fıkhu ehli’l-Irâk
ve hadîsuhum, thk. Abdulkadir Ebu Ğudde, Beyrut ts., s. 113-114.

23 Molla Hüsrev (885/1480), Muhammed b. Feramuz b. Ali Rumi, Mir’âtu’l-usûl fî şerhi Mirkâti’l-vusûl, Salah Bilici
Kitabevi, İstanbul ts., s. 4). Eserin özgün adı, Câmi‘u’l-mesâil olduğuna göre fıkhın bütün ana konularını ihtiva
eden bir furû’ kitabı olduğu anlaşılıyor.

Şöyle ki, etinin mısmıl olması için hayvanı bes-
mele ile kesmek gerektiği, müsellem bir şer’î hükümdür. Kesmek ise iki şekilde
olur. Bunlarda birincisi, ihtiyârî zebh denilen normal şartlardaki kesimdir. Böyle
bir kesimde kesilecek hayvan ile kesim işlemini gerçekleştirecek şahıs arasında en-

Abdilhalim (728/1328), el-Mesâil, I-VII, (thk. Muhammed Uzeyr Şems), Dâru Âlemi’l-Fevâid, Mekke 1422/1998).
24 Ahterî, Kılıçalipaşa, nu: 339, vr, 33a.
25 (Eşler ev eşyalarının taksimi konusunda ihtilaf etseler, hanımların kullandığı eşyalar zevceye, erkeklerin kullanması

adet olan şeyler erkeğe ait olur). bk.

Ancak bir de ızdırârî zebh vardır ki,
bunda kesimi yapan şahıs ile hayvan aynı mekânda olmaz, aralarında engel vardır.
Mesela av hayvanı buna misaldir. Bu durumda o av hayvanına ok atan, silah sıkan
veya müallem (terbiye edilmiş) köpek salan kişi ne yapmalıdır? Hanefîlere göre
daha işin başında besmele çekilmesi şarttır. İmam Şâfiî (ö. 204/820) ise, burada
besmelenin şart olmadığı, sadece müstehab olduğu içtihadındadır. İşte müellifimiz
bu tartışmaya girer ve Hanefîlerin delillerini daha isabetli bulur. Şer’î delillere bağlı
olarak ve metninde ilgili hadisi zikrederek ızdırârî zebihde yalnız unutma olduğun-
da besmelesiz av hayvanının etinin yenilebileceğini açıklar.

Ayrıca şunu da belirtelim ki, diğer fa-
kihlerde olduğu gibi Ahterî’nin de yolkesici eşkıya ile (قاطع الطريق/المحارب/أهل الِحرابة) siya-
sal amaçlı devlete başkaldıran isyancıları (البغاة) birbirinden farklı bir ayrım içinde
ele aldığını burada hatırlamak gerekir.60

SONUÇ VE TEKLİF

1- Ahterî (ö. 968/1561) Kanuni (miladi 1520-1566) döneminde yaşamış,
Ebussuûd (ö. 981/1574)’a muasır bir İslam âlimidir. Kütahya’dan ayrılmamış bir
medrese müderrisidir. Birçok alanda eser yazmış, özellikle de luğat ve fıkıhta öne
çıkmıştır.

56 Bu kaide, nüshanın baş tarafında henüz kitâbu’t-Tahâra’ya başlamadan önceki sayfalarda kayıtlıdır. bk. Ahterî, Fa-
tih, nu: 2471, vr. 4b.